fine. R. in prima syllaba. scabrones ueste longio-
ra crura habentes. Si uis sequi papiam dicas qd
inuenit cabro sine. r. in prima syllaba. et hoc etiam
bug uidet uelle in cauo. as. Itz inuenit crab ita
q. r. sit in pma et secunda syllaba. et hoc pro eodem
animali. Inuenit etiam scabro p. s. in pma syllaba
et sine. r. h. cu. r. in secunda syllaba. et hec uidetur
Cabul in lingua phenicu sonat dis (uenor la
pliere. Vnde terco reg ix dicit qd byran appellauit
epioa que dedit ei salomon terram cabul. Displi
cuerunt enim ei. Et accentuatur in fine.

Cabus. bi. nome est mesure. de qua reg li iij c.
vj. Quarta ps cabi stercons columbar. Et ut dicit
Josephus hoc condiebant abos pro sale. Itz in
historijs dicit. Tradunt quodam nomine stercons dicitur
uehicular columbe in qua recipiebant gna deforis
Cacabus. bi. mas. ge. pni. coi. i. lebes. Callata
a sono feruons dicitur est. feruendo enim exprimit
habet sonu. ca. ca. ca. fm bug. Pap dicit. Cacab9
uas de terra et etiam de eramento.

Cacepharon. sicut dicit bug Cacephatus. si id e
turpis sonus. a caros et phone qd est sonus. uel
fatus. Inde cacephatus. si. i. turpis sonus. uel tur-
pis fatus. qd et alio nomine dicitur cacophonia
et cacepharon. Et potest scribi p ph ul p. f. Et de
hoc uide sup in iij pre. a. in capitulo de uicjs
Cacethes. r. his. i. malus mos. mas. ge. et copo-
tur a cathos et ethis qd est mos. Juuenal in vij
satura. Insanabile multros scribendi cacethes.

Cacexia. ie. ul. cacoxia dicitur grece mala uexaco. qd
dant passio est. et dr a cacos et oxi quod est acu-
tu. ul. ethis qd est mos. qd acutu malu. ul. qd ma-
lus mos fm bug. Pap uero dicit. Cacexia nome
sumpsit a corpis habitu. Na grece malu ul. uexa-
co dicitur. fit eni incompancia egrantis ul. meditantis
Cachinnor. ars. ubum de po. quod antiqui dice-
bant cachinno. as. i. rido. Vnde hic cachinnus. ni-
i. risus inutis. ul. cachinnus componit a cou et
cign9. quod est albus ut nix propter dentes qui
uident albere in risu. unde ubum poictu est. et h
et hec cachinno. onis. qui ridet.

Caco. as. au. a. a. cacos quod est malu dr. et
est cacare egerere malum humoru malam subam
malam possessionem deponere.

Cacodemon. onis. i. malus angelus. qd malu sci-
tis. a cacos et demon. uide in demon.

Cacoponia. nie. pnt. prod. De h require in qrt
ta parte in capitulo de uicjs annexis.

Cacos interpretatur malum.

Cacosinthecon est uiciosa compo d. onum. uide
in quarta pre in capitulo de uicjs annexis.

Cacumen. mis. neu. ge. i. summitas. Vnde cacu-
mino. as. au. are. i. aciere. a summo sublimare. et
compit mi. Summas qd cacuminat aures.

Cacus. a. dr a cacos malu. qd fuit malus. fuit
enim seruus euandri et malus fur.

Cadauer. a cado. dis. dicitur h cadauer. eris. qd stare
no pt. Omnis mortuus aut finus est aut cadau
finus si sepeliat. a funibus accensis. i. candel sic
dicitur. quas ante feretu papiris cera circumdatis
ferebant. Cadauer si insepultu iacet. Itz finus dicitur
in domo. Cadauer du portat ul sepelit ul crema-
tur. exequias ul finus dicimus crematu. reliqui
as conditu. iam sepultu corpus consuetudine dr
et a cadauer cadauerofus. sa. sim. qd autem dicitur ca-
dauer caro data umibus etymologia e. et prod

pen? cadauer. Job ix dicitur. de aquila ubicunq
fuerit cadauer statim adest.

Cadax. acs. omnis generis. i. claudus. qui sepe
cadit. Et dicitur a cado. dis.

Cades. a cado. dis. dicitur h cades ul h cades indecli-
i. locus ul fons ubi erit iudiciu. et acut in fine
et interpretat sanctu ul sanctificans ul sanctificaco

Cadex. os. mas. ge. i. truncus. a cado. dis. oti ca-
sum dans. qd et cadex dicitur et codex.

Cadiolus. li. diminutiuum pantus cadus.

Cado. dis. cecidi casum ubum neutru componit
ei ad. et mutata. o. in. e. dicitur accido. dis. p euenire

Item cu con et dr concido. is. i. simul cadere. Itz
cu de et dr decido. dis. i. deorsum cadere. Item cu
ex et dr excido. dis. et est extra cadere. uel ex aliq
cadere. Item cu in et dr incido. is. i. in aliq cadere

Vnde in luc. Incidit in latrones. Item cu inter et
dr intercido. dis. i. inter aliqua cadere. Itz cu p et
dr pado. dis. i. an cadere ul in anteriore pte cade

Item cu pro et dr pado. dis. pcul cado ul an. Itz
cu ob et dr occido. dis. i. contra ul alicu cade. Itz
cu re et dr recido. is. i. itez ul retro cade. Itz cu
sub et dr succido. is. i. subtus cadere. Et nota qd

cado et omnia sua composita sunt neutru. et omni-
a dnr p cadere. nisi quedam pones addite signat
quasda circustancias. sicut distinctu est. Itz omnia
composita a cado carent supinis excepto occido qd
fuit occasum. Et omnia mutant. a. in. i. et omnia
faciunt pns in cado et pntent in cadi. pnt cor ta in
pnti qd in pntro. Et scias qd cado facit cecidi u
cadi. ne si cadi dicamus nomen esse pnt fm ps

Item nota usus compositoru a cado. Occidit ex-
cepto canentur cuncta supino. Quot sunt a ubo
simpliciter nata cado. Et scias qd cecidi cori pnt a
cado. dis. Sed cecidi a cado. dis. eam prod. iij reg
xij. Pater meus cecidit uos flagellis. ego autē ce-
dam uos scorpionib9. W. De cado dicit cecidi casu
de cado cecidi. Cesium de cado cecidi cecidit qd supinu

Caducarius. in caducius exponitur.

Caducator in caducum est.

Caducum. ce. uiga mcanij cu qua discordiam
faciebat cadere in pacem. et sompnu. et dr a cado
dis. et a caduceu h caducator. roris. ppe caduce
arores dicitur legati pacis. scilz qui gracia pacis
ferunt legacionem inter aliquos.

Caducifer. fera. fey. i. ferens caduceu talem ses

Caducius. a cado. dis. dicitur ca uigam. et cor pnt
ductus. a. um. dr etiam id qd cadere facit. ut cadu-
cus morbus. qui ead comicial dicitur. et hoc caduciu.
ci. i. illa hereditas que contingit alicui ex morte
alicuius carentis herede. Vnde h caducanus. et h
caducaria ille ul illa cui h contigit. Itz qd accipit ca-
ducu. Caduca eiaz dnr folia maioru. u. flores qd
greci qntinas uocant. fm bug. Pap dicit. Caduciu
dr quod ab vno cadit in alteru p hereditate. uide

Cadula. loy. i. gutte que cadit ex in legatu.
pinzui carne cu assat. ul ead ex cereo. et cor du

Caduciu. a cado. dis. h caduciu. ci. i. tentoniu. qd
facit cadat. quod et caducius inuenit. Itz cadur
cu est membz uirile. ul potius femine. Nam ppe
cadurca sunt uel dnr summitates nature femine
sicut uiroz spucia. Alij spondit leili esse dicit. et
denatur etiam tunc a cado. dis.

Cadus. di. uas quod uolgo dicitur barnie. et ut di-
cunt uas est uinariu continens tres urnas. et alio
nomine dicitur situla. et inde cadulus. li. et radiol9 li

Caelū. li. fm pap scribitur. Ambo diminutiva p se dyprrongon. Vnde secunda liā est. a. et tercia e. si qz fm modnos in huiusmodi dyprrongis ta ntis. scz ae ut caelū. et oe ut foenū. tacef pma uo calis quo ad sonū. et etiam quo ad integrat. adeo sequens cōmunē usum determinabo de celum ubi e. sequit c. et ita de consimilibus intelligas. tamē scias qz in secūda uocali que pferitur sic infra in medio quoddā signū. ad notandū qz est ibi dip rongis tacita. Vnde caelū sic modo scribitur celū et foenū sic fenū. tamē in pap et in libris antiqz scribunt ambe uocales dyprrongi. sicut caelum fo enū. scribit edam nichilominus pap celum ubi e sequitur post. c. et sicut sine. a. scribit.

Calamitū interpretat ager consolacōnis. ul' uil la pinguedinis. et scribit p f. in pap. Potest etiā **C**aiphas. caiphe pnt cor. Vñ ac p pb scribi. centus debet poni sup p m. ā sillam. interpretatur inuestigator. ul' sagax. ul' uomens ore. Iniqz eniz ore suo iustum dampnauit. quis hoc misterio p phetali annūciasset. **Aurora.** Ad caipham pperit consiliū qz tenent. Et potest scribi p. f. ul' per pb Et scias qz dca bñ conueniūt caiphe. nam fuit in ueligaror siue inuestigans. scz p maliciā. sagax p astuciam. ore uomens p detractionem et cōsiliij impietate. Cum dixit. Expedi uobis ut vng mo natur homo p populo et non tota gens pereat ut habet Ioh xj c. Et pnt intelligi predicta ūba duobus modis. Vno mō fm pūam intencōne ca iphe. qz dicat. expedi uobis ut vnus moriat hō .i. ut vnus hominis uitā pcuramus ad mortem p populo. scz liberando. et non tota gens pereat romanorū crudelitate. Nam ut dicit aug. Iudei tē poralia ptere timuerunt. et uitā eternā non cura uerunt et sic utrumqz amiserunt. Nam et romani post dñi passionē et glorificacōnem scz post xlij annos tulerunt eis locū et gentē expugnando et transferendo. Et in predcō sensū intellexit predcā ūba caiphas. Et fuerunt mala et a caiphe libero arbitrio. Vnde qrtum ad intencionem caiphe pec cauit caiphas et nō fuerunt ppheda. Alio modo pnt exponi predcā ūba fm qz fuerunt a spū scō et ppheda. Expedi uobis .i. qz dicat. Expedi uo bis qrtum ad liberacōnem a culpa et qrtuz ad ia nue celi apcōnem. ut vnus moriat homo scilicet xpūs dei filius fm scz qz homo. qz ūbum inqrtuz ūbum non est passum. fm aug. et b figuratū est in gen xxij. p b qz aries ē immolatus et rīaac .i. xpūs filius abrae. .i. dei patris liberatus est p po pulo. .i. p salute ppli. et ū tota gens pereat scz ad infernum ul' limbū descendendo. et celestem requi em non ingrediendo. et sic predcā ūba fuerunt p pheda. plara p caipham pontificē non ea intelli **C**alabria. e. puincia iuxta apuliam. **C**entem **C**aladrius. drij. auis quodā dī edaz caradriōn leu j xj. Sed deut xiiij dī caladriuz ne comedatis **Aurora.** Carnula caradriōn auis ē illos qz figurat Et ut dicunt. caladrius et caradriōn pro eadē aue accipiunt. h constat qz scriptura dicit. uide infra **C**alamacus. a calamus. mi. dī b **C**in caradriōn calamacus. ā. quoddā genus strice mitre. et dicitur calamacus qz calorem machinans. eo qz stri ta sit et capiti impressa. et est ethymologia. Vñd iosephus in ij. Sup caput gerat pileū in moduz **C**alamariū. rñj. cornu ubi tenet **C**pui calamaci incaustum. et dicitur a calamus. mi.

Calamistraculus in calamistratus uite. **C**alamistratus. ata. tū. .i. calamistro ornatus. Et dī a calamistrū. et a calamistratus dicit calamif traculus. la. lū. dimi pnt cor. Vnde Iero. in qdaz ep̄la. **P**ueros circinnaculos et calamistraculos et peregrina unguenta olentes deuita **C**alamistrum. a calamus dī b calamistrum stri .i. acus ferrea ul' alterius metalli. in similitudine calami facta. qua crines obrotūtur ut crispi fiāt quā in cinere ul' igne calefacere solent qui capil los crispant ut calamistrati sunt. **C**alamitas. tatis. misera dī a calamo cīna. qz est manis et uacua instar calami. ppe quidem ca lamitas est. qñ aliquis nec habet in spe nec in re nec exterius nec interius. sic cāna uana et uacua est interius et exterius. Vel dī calamitas a cala mis stipulis. cuz enim calami segitū frangunt et inde onunt fames et miseria. tunc est calamitas Vñd et quidā dicit. qz calamitas dī qz cadami ras. a cado. d. mutata in .l. qñdo ita calami cadūt et frangunt. h potius uidet esse ethymologia qz compositio. Et corripit mi. **C**alamites. mitis. mas. ge. genus rane dictus a calamus. quia moretur in calamis. **C**alamiro. a calamitas dī calamiro. ras. ūbum actū. melificare. infelicitare. calamirosum facere **C**alamirosus. sa. sum. .i. miser. et ca **C**et cor mi lamitate plenus. et dicitur a calamitate. **C**alamizo. as. .i. lera cantare. a calamus dicitur **C**alamus. mi. est canna ul' stipula segitū. qz sus tineat spicam. et dī a caleo. les. qz ex immenso fla tu calefit. fm hug. Item fm pap. calamus dicit penna scriptoris. a calo. as qd est uelū ponere. qz calat. .i. ponat incaustum sup cartā. Item calamo est p̄p̄m nomen arboris. a canendo. .i. fundendo noctes uocati. Item calamus in ezech xl est men sura sex cubitorū et palmi. Item calamus ē fluui us campanie. Item calamus species est aromatica Item calami haste candelabrorum facti in modū **C**alana. rie. nauis q ligna **C**alamoz. et cor la portat. a calo. nis. ul' a calon. **C**alatus. ti. a calon qd est lignū dī b calatus ti qz sit ex ligno. ul' dī a calo. las quod est pono qz ibi ponat penna ul' aliud. et est calatus calamistrū ul' quoddā genus poculorū. Pap dicit. Calati ciatī canistri de uigis augusti i fundo. latī in ore. et cor **C**alcaneus. a cali ul' callus. b calcaneus ē **C**la idem est quod calx. et est aliud qz talus. Nā talus est sub crunbus. Item et talionus. et sub calo est calcaneus ul' calx fm hugacionem. **C**alcar. aris. ge. neu. dī a calcaneus. qz in calce ul' calcaneo religat. et prod ca. et dīr calcana sti muh animalū. Quidius. Nil nocet admissio subdē **C**alcedonius. pallidam ignis ha **C**alcar equo. bet effigiem. subrutat in publico. fulgorem dat in nubilo. ututē fert fidelū occulte famulancium **Gemma** est fm pap. Glosa autē sup apocal xxj dicit. Calcedonius qz pallidus ignis luceme nitet et fulget sub diuo et non in domo. signat flāmaz caritatis mēme que in abscondito bona agit sed cū alijs prodesse iubet mox appet quid fulgoris hōat intus. sculpenibus resistit ictu solis ul' dīgi roz attritu excandens ad se paleas trahit. .i. a nllc cōiuno queunt. immo ad fragiliores trahunt. **C**alco. a calx. cis. dī calcio. as. quod exigit cal ciamētū. ul' a calco. as. quod exigit b calcus

et. **C**alcio componit disalcio. das. excalcio. ci. as. Et recalcio. das. Et sunt actiua.

Calcitro. tras. trauit. trare. dr a calx. cis. et e cal citrare calce pcutere. et est actiu. ul' resistere. et tunc est neutru. Vnde h' calcitro. onis. i. rusticus qui in tempore calcat. s' hug. Et pap' dicit. calcitrare q' calce retro frire. et corripit q' naturaliter.

Calcitriones in calcitro est.

Calco. as. uibum actiuu. Calco componit cu con et dr conculco. as. Item cu de et dr deculco. as. qd et decalco. as. inuenit. i. opus retroz salbare. Itē cu ex et dr exculco. cas. Item cu in et dr inculco. as. Item cu pro et dr pculco. as. Item cum re et dicitur reculco. as. et sunt omnia actiua.

Calcos grece. latine es ul' fex.

Calcula. cule. i. lixa ul' seruus militu. ul' nūcus curatilis. Vñ plantis Video calculā militariam.

Calculā. i. nominatiz adhibu. uide in calculus.

Calculus. a calco. cas. h' calculus. li. lapis leuis pius rotundus. et durissimus. dicitur sic q' bunitate sui sine molestia calcet. cui contrarius est scrupus lapillus minutus et asper. qui si incidit in calci amentu nocet et est molestus animo. Vnd animi molestiam scrupulu dicitur. Dicit et scrupula ul' scrupulosa saxa. i. aspera. et a calculus ppter similitudine calculi dñr scaqui. q' leues sunt et rotundi. ul' dñr a callis. q' p uias ordinales eant. i. per calles. h' calculou prim ordine mouent. Vñ et ordinari dicitur prim uage. Vnde et uagi dñr aut qui omnino moueri non possunt inciti dñr. Vñ et egentes homines inciti uocant quibus spes ul' tra procedendi nulla restat. Item a calculo lapide dr h' calculus racō. nūs. computacō. quia antiqui huiusmodi lapillos in manu tenentes. solebant numeru computare. Vnde calculo. as. uibum actiu. i. numerare et cor' cu vnde uibalia et calculatim. i. numeratim Item a calculus ppter sui puritatez h' calculus. li. i. lapis qui in uesica fit. Vnde calculosis. s'a. sum. qui talem patie infirmitate s' hug. Item calculus lapis ignitus siue carbunculus. vñ dicit glosa p'sa. vj. Et in manu eius calculus et cetera. Calculus inquit est lapis ignitus uel carboniculus qui ppter flammeū colorem igneus dr. Xx

Calculus est racō numerus sententia carbo. Calculus est pondus nummus lapis ensis acutus

Calcus. a calculus ppter sui puritate dr hic calcus. ci. i. quarta ps obuli. et est mima pars ponderis. Item calcos dicit grece. et. o. mutata in. u. utitur in latinu et dicitur calcus. ci. i. fex ul' es.

Caldaria. e. uas quodd' q' caldaria. a calidis dr

Caldus. calidus sincopa' et dr caldus. da. dum

Calefacō. cis. calere modi infinitiui. i. calidus componit cu facō et cu fio et dicitur calefacio. cis. et calefio calefis. et acuit pñl in secunda et tertia psona. licet sint hies ut calefacio calefacit. uide in

Caleo. es. ui. uibum neutru. et caret (facio facis sup. i. eē ul' fieri calidū. Et cōponit recaleo. es. et i caleo. les. et concalco. les. sil' calere. ps. Concaluit cor meū intra me. Et tam ab istis q' a suo pmi tino sunt inchoatiua. ab eis formata caleseo es. recalco. incaleseo. Et cor' pnam caleo. Vñ ouid' epi. Qui calet in cupido pectore prestat amor.

Caleptra in capullulum est.

Calerarius. n'j. i. minister ferens ligna. a calon

Calero. as. aui. uibum neutru. i. pperare (ligno ul' ligna portare. et dr a calo. onis. ul' a calon

Calibs. ibis. ge. cōmunis. quidaz populus. a caleo. es dicitur. eo q' semper caleat. fodiendo illud genus ferri quod uulgo dicitur acier. ul' azal quod multu abundat apud eos. Vnde h' calibs. bis. dr illud genus ferri et cor' penf. Lucanus in iij. Nō calibe gentes penitus fugiente metallo. eruerant

Calico as. i. bibere. potare. et dr a calix. cis.

Calcula. le. uide in caliga.

Calculus. li. diminutiuum. paruus calix.

Calidus. da. dñ. dr a caleo. les. et comparatur ca h'dior. i. s'minus. Vnde calide. dius. sine. adhibu. et hec caliditas. Et sincopa' calidus et dr calidus. Et ut dicit pap'. Calidus calore affectus scribitur per unum. i. cor' eni primam sicut et caleo. les.

Caliendū. dñ. i. mitra. uel generaliter quidq' capud inuoluit. ut maiorem calorem contrahat. et dr a caleo. les. Oracius in sermonibus. Altum

Caliga. a calco. as. dr h' cali (lagane caliendū q' ge. calciamenti crux. siue sit de p'ano siue de ferro. ul' dr a colligo. as. q' calige ligant' Vel dr a calo pedum. Inuenit et calicula p eodem similit' a callo. Et cor' pñl. Vnde in aurora. Sume tibi caligas et uestem stringe sequendo.

Caligatus. a caliga dr caligatus. ra. tñ. qui caligas habet. Vnde et milites caligati dñr a quibus dam caligis ferreis quas solebant habere. Vnde quidam neronū dicitur est caligula. quia a puera inter milites sit usatus. Caligula etiam potest dr a parua caliga diminutiuum.

Caligo. as. uibum actiu. i. caligis induere. a caliga. ge. dr. et cor' pñl sicut caliga. Item caligo gas dr a caligo. gnis. Et est caligare obscurari. obfere ri. obtenebrari. et p'd. li. uide in caligo. gnis. Itē caligo. as. qñ sigt caliginem prod' pnam. sed qñ pñt ad caligas eandem corripit.

Caligo. gnis. fe. ge. dr a caleo. les. et est caligo obscuritas et umbra aeris spissitudine facta. et eē caligo dr fuligo. et dr sic. quia maxime calore a eris ul' ignis gignat. ps. Caligo sub pedibus eius vnde caliginosus. s'a. sum. i. obscurus. caligine plenus. et caligo. as. uibum neutrum. et producit. li.

Caligula parua caliga. uide in caligatus.

Calimacus. ci. pñl cor'. ppum nomen cuiusdam uir. de quo ouid' de remedio amor'. Calimaci numerus non est dicendus achilles.

Caliope. pes. accentuat' in fine. et e vna de nouem musis. q' calophone. i. bona sonoritas. et dr a raco quod est bonum. et potest scribi per. h.

Calix. cis. mas. ge. quoddā genus poculoz. qd olim ex ligno fiebat. vnde a calon quod e lignu deriuat. ul' potest denuari a caleo. les. solebat oñ calidam et frigidaz pocōnem miscere in calice vñ et calix dñl e a calida pocōne. et miscere dicitur est p ministrare et ppinare unū. et etiam adhuc miscemus calida frigidis. et econūso. q' vinu et aqua et econūso. et cor. li. Vnde orat'. secundi calices quem non fecere discretū. et desinit in ix cor' naturaliter. fm pñstianum.

Calco. a callus. li. dr calco. es. ui. uibum neutru. Et caret supino. i. durere. ul' callide scire. vnde quidaz. Callet durere demorat et sapē. vñ callesco as inchoatū. (Calco componit concalco. es. i. simul callere. et occalco. es. et recalco. es. i. iterū callere. uel remollescere. et a callo cessare. Et scribitur calco per duplex. l.

Callesco. as. inchoatū. i. incipio callere.

Callidus. a calleo. les. dicitur calidus. da. dicitur. i. sub
dolus. ul' per exercitacionem artis instructus. et sic
callidus non per astuto tantum. sed etiam per astute doc
ro dicitur. Dicitur et uisus dicitur. quod animi ordo uirat. et faci
le ad quilibet fraudem. Job xxxvj. Simularores
callidi. prouocant iram dei. Et comparatur. callidior
issimus. Vnde callide. diuis. me. aduibium. et h' cal
liditas. tatis. Inuenit etiam calidus calore affcus
si tunc scribitur per unum. l. h' callidus astutus per du
o. vii et prima p'one proo. **Aurora.** Calidus ergo
dolus fraudes in pectore uoluit.
Callis. a callus. h. dicitur h' callis. lis. i. semita callo
pecudum p'durata stricta et angusta inter montes.
et est callis iter pecudum. p'pe. semita hominum. ul
calles est limes callide iacens. et fm h' dicitur a callec
per callide s'rio. Inuenit etiam h' callus. h. dicitur pl'is
callis. X. Callus durities dicitur semita callis
Callosus. a callus dicitur callosus. ofa. sum. i. durus
fortis. pinguis. carnulentus. callis plenus. et hinc
h' callositas. tatis. durities. fortitudo. pinguedo.
Callus. a calco as dicitur h' callus. li. i. durities pe
dum quo terram calcamus. et etiam manu dunt
es interior dicitur callus. et cutis lardi.
Calo. a calon quod est lignum dicitur hic calo. onis. ille
qui fert ligna. Calones etiam dicitur galee militum
et proo p'mam. Sed calo. as. eandem cor. X. Po
nere dico calo sed sunt michi pondera calo.
Calo. as. au. i. laxare. deponere. et dicitur a kala g'co
quod h'ne dicitur laxa. Et componit intercalo. as. i. inf
ponere. unde u'balia et cor p'mam siue ca. ut pro
Calobalsamum. mi. i. lignum (bau) in calo onis
balsami. ul' liquor emanans de ligno eius trito. et
componit a calon quod est lignum et balsamum
Calon grece. lignum latine.
Calopodium. calon componit cum podium quod est
baculus quo retere imminitur. ul' pos quod est pes. et
dicitur h' calopodium. i. baculus ligneus. ul' pes lignus
Calor. onis. dicitur a caleo. les.
Caluaria. a caluus h' caluaria. nie. i. locus patris
sup duo supolia. vii ut ex eu'gelo habet. locus
in quo decapitabantur latrones locus caluarie ap
pellabatur. p'pter scz caluicium abscessum. capitum qui ibi
iacebant. ul' p'pter ossa calua ex'ca ibi. et dicitur he
Caluaster. stri. masculini generis (braice golgata
ne. dicitur a caluus calui.
Caluides. a caluus dicitur hec caluides. dicitur. et h'
caluicium. dicitur in caluides est.
Calumnia. nie. accusaco falsa. crimē falso obie
cti. iuzgii aliene litis. et dicitur a caluo. uis. et a calu
nia denuat calunior. aris. i. reprehendere falso ac
cusare. ul' consumere. retere. ul' exigere. detinere. ca
ri. frustrari. ludificare. sed antiqui dicebant calum
nia. as. et calumiosus. fa. sum. plenus calumnia.
Calumniator. onis. i. falsi criminis accusator. et
potest habere easdem significaciones sicut et calu
nior. et dicitur a caluo. uis ul' a calumnia.
Caluo. as. au. are. i. facere aliquem caluum. sed non
est in usu. h' inde dicitur h' caluus. ui. et adiectiue inue
nitur caluus. ua. uui. Caluo componitur decaluo
as. i. caluum facere. ul' decapitare. et caluan. i. auferre
Caluo. uis. ui. calue. i. decipere. u'bum actum. et ca
ret supinis. debent enim facere calutum sed non in
uonit. et est tractum a caluo qui quodammodo deci
pit uidentes. p'pter galeam suam ul' aliquo coopro
no. et dicitur a caluus. ui. Et inuenit calui p'entit. et
g'ris de caluus. Xvj. Si non uis calui fugias con

fortia calui. et a caluo dicitur cauillo. as. per cauillo.
Calus. i. uas uimineum ul' de salice per quod mus
ta colantur. et dicitur a colo. las.
Caluulus. li. diminutiuum parum caluus.
Calx. a callus. h. dicitur h' calx. dis. p'ma ps plante.
ul' potius postrema que et calcaneus dicitur. Sed hec
calx calcis. i. cementum. et dicitur t'nc a calidus. qua
si calix. quod ex lapide calefacto et adusto fit. Calx
etiam ponit pro fine cuiuslibet rei. Sicut dicitur in cal
ce libri. i. in fine libri. Et est calx per pede siue calca
neo mas. ge. licet uigilius posuerit auctoritate sua
in feminino. per cemento ergo est fe. ge. Xv. Pars
pedis est h' calx combustus calculus h' calx. et ut
dicitur pap. Calx lapis coctus aqua accenditur oleo
Cama a cani h' cama. me. genus (extinguitur
lecti breuis et circa terram. quod et h' cama. tis. inue
nitur in ambrosio de officijs. Pap. etiam dicitur. Cama
Cambio. bis. psi. re. plsum. aliqd (icis breuis
comurando per aliqua re dare. unde campfor onis
et campfo. las. fre a campfo. u. in. o.
Cambises. sis. proo penl. Vnde in aurora. Rex
nabugodonosor cambises dicitur in anno.
Camelion. onis. mas. ge. quoddam animal dicitur
a camelus. Et dicitur sic. quod licet sit asperius albis ma
culis ut pardus collo equo simil. pedibus bubal
capite t'nc camelo est simil. h' hugic. Pap. autem dicitur
Camelion similis lacerte quadrupes scz sub aspec
tu mutat coloris et uiuit de aere. uide in salamā
Camelopardus dicitur quod camelo et par (dra
do similis sit. secundum papiam.
Camelus. a cani quod est breue ul' humilis dicitur hic
camelus. h. quod cum cameli onerantur ut breuiore et
humiles fiant accubant. uel a camur quod est curuū
dicitur camelus qui curuus. quod curuus est dorso. Ites ce
melus. h. finis est nauticus. et proo me. Et scias
quod camelus non coit cum matre. sicut dicitur in equo
Item ut dicitur basil in viij omel hexamer. Came
lus habet semp memoriam malorum. et ad iracundiam
guis et p'seuerans est. deniq' si fuerit percussus diu
dissimulato dolore cum reppit oportunitatem tempus il
latam p'tinus impendit iniuriam. h' hunc nulla de
marnis beluis imitat' Audite itaq' iracundi ho
mines qui recordacione dudum lesionis accepte pro
uitate maxima affcatis. cum belue filios habeant
Camena. a cano. nis. dicitur h' camena. nie. i. cantile
na. ul' musa. q'si canens amene. uel q'si canens mo
los. et proo penul. Oracius. Surge et inhumane
seuium deponere camene.
Camera. a camur quod est cunium et dicitur came
rus. ra. ri. i. curuus. unde h' camera. re. curuatura
unde et camera. re. dicitur locus secretus ubi cubant
eo quod quidam curuaturā solet habere in superiori
pte qui ad modum celi. que et testudo dicitur et lacunar
ul' p't dia camera a camur. et a camera dicitur hic ca
merarius. nij. uide h' cameraria. nie. Item a came
ra cameratus. camera. ti. i. curuatus uel came
ris ornatus. et componit bicameratus. ra. ti. tri
Amero. ras. rauri. u'bum ac (cameratus. ra. ti
tm. i. curuare. ul' cameras facere uel cameras p'pa
Camillus. a camera dicitur h' rare. ul' distinguere
camillus li. i. puer ingenuus. quod camerā solet fre
quitate. Hinc et h' camilla. le. dicitur. per puella inge
nua. Inuenitur etiam hec due pres in alio sensu.
scz pro pueris sacerdotum. Vnde macro de saturnalibus.
Camilloe inquit et camillas appellabant fla
minum et flaminum p'ministros. et h' tantum ualeat ca

cendo. dis. et cū ex. et dī excento. dis. i. ualde accē
 dere. et cū in. et dī incendio. dis. Cum p̄ et dī p̄cen
 do. dis. i. ante ul. ualde accendere. et cū sub et dī
 tuz succendo. dis. Et sunt omnia composita a can
 deo q̄ mutant coniug. actiua. uide in studio studeo
Candelabū. bri. penl. naturaliter cor. a candelā
 dr quasi candelafou. q̄ ferat candelam. Vel dī
 tur. candelabrum quasi candelē lator.
Candico. as. aui. are. ūbū neu. i. candere. uel alī
 q̄tulū candere. ut sit dimi a candeo. des. et cor dī
 andidarius. rij. pelliparij. qui coria facit alba
 a candeo. des. dī. Candidarius etiam uocatur qui
 lauat pannos. unde hec candidaria lotrix.
Candidatus. ra. tū. dealbatus. a candidus dīcī
Candidulus. la. lū. paq̄ candidus. Inueniē et cā
 diculus. la. lum. i. candidus. ul. candidulus. Vnde
 marbatus in libello de lapidibus. Tercia candidul
 tribus est inscripta licturis.
Candidus. a. ū. a candeo. des. et comparatur cādi
 dior. istimus. vñ candide. dius. sime. adūbium. et
 differt candidū ab albo. Album enim de natura
 est. candidū de artificio et studio. Vñ et candidū
 dī q̄ candori datū studio. Item albū quodaz pal
 lore pmixtū. s̄ candidū quodā luce respersum. A
 candidus dicitur candido. dao. ūbum actiū. i. fa
 cere candidum. et corripit penultimam.
Candor. oris. mas. ge. a candidus dicitur.
Candulus. a candidus dī candidulus. la. lū. di
 mīnitiū. Vnde candulus. la. lum. p̄ sincopā. Vñ
 iuuenat. Prebenda est gladio pulchra est et cādu
Candus. candi. masculini generis. La coniug.
 uelhis regia. a candeo candes.
Caneo. a candeo. des. dī caneo. nes. nui. ūbum
 neutz. et caret supino. Vnde canesco. cis. inchoat
 uum. quod et canisco. ds. inueniē q̄i a ūbo terde
 coniugacōnis. Caneco componiē concaneo. nes. s̄
 mul canere. Incaneo. es. i. ualde canere. Precaneo
 es. i. tempestiue canere. Recaneo. es. i. itez canere
 ul. retro canere. ul. simpliciter canere. Et pro dī ca.
 s̄ canes nomen eam corripit. Vnde quidam. Desi
 ne uelle canes postq̄ per tempora canes
Candies. ei. et s̄ canitudo. dimis. in eodem sensu
 a caneo. nes. fm hug. Pap̄ uero dicit. Canicies se
 nequus. quasi candicies. a candore dicta.
Canicula. a canis. nis. dī s̄ canicula. le. et s̄ ca
 niculus. s̄ ambo dimi. Canicula ecā dī quedam
 stella in quā s̄ poetas mutata fuit canicula icari
 Vnde s̄ et s̄ canicularis. et s̄ re. ut dies canicula
 res in quibus canicula regnat. fm hug. Pap̄ ūo
 dicit. Canicula uel canis nomen stelle que uicina
 est thauro. que et finis dī estiuus mensibus i me
 dio centro celi est. et dū sol ad eam ascenderit du
 plicat̄ calor. et dissoluit̄ corpa. Vnde canis dī
 q̄ corpa morbo afficiat. Et scias q̄ caniculares
 sunt dies h̄ij. in quibus moleste sunt purgacōnes
 a pridie ydus iulij usq̄ pridie nonas septembris
 x̄o. Incipiūt pridie iulij ydus caniculares. Et pri
 die nonas septembris fine resulant.
Canicularis in canicula exponitur.
Canis. a cano. is. ul. canor. oris. dī s̄ et hec ca
 nis. Vnde canicus. ca. cū. et caninus. na. nū. Quis
 ecā dentes dīr canini. uide in dens. ul. canis dī a
 cinos greco qd̄ canis dī latine. Et facit ḡtis pl̄s
 canū. et actūs pluralis in es tantū canes. sicut iu
 uones et panes. Et scias q̄ canis nomen non mu
 tuit accentū ad dīam huius ubi canis. q̄ scilicet

atq̄ est ps̄ p̄ncipalis. et cetā habet dīam p̄p̄
 accōcia sua. et neutra dependet ab altera. sed ubi
 dīcāda habet locū debet vnū ab altero p̄ originē
 dependere. Idem p̄t in consimilibus dīo. Itē canis
 animal latrabile marinus piscis. sidus celeste eq̄
 uoce dī. x̄o. Rat canis in ponto. latrat extra sul
get in alro. Item cano. is. ūbum et canis nom̄
cor̄ p̄mam. s̄ canis dīcī et abltis pl̄s de canis
na. nū. pro dī p̄mam. sicut caneo. es. Vnde quidaz
Cum latrat ille canis canis et tu cantica canis
Et scias q̄ p̄sid̄ x̄ij ethy dicit. Nichil sagacius ca
 nibus. plus enī sensus ceteris animalibus habent
 nā soli sua nōina r̄cognoscūt. dñōs suos diligunt
 dñōz tecta defendūt. p̄ dominis suis se morti ob
 iiciūt uoluntarie. cū dñō ad p̄dam currunt. Cor
 pus dñi sui ecā mortui custodiūt. et n̄ r̄linquūt
 quorum postremo nature est extra homines esse
 non posse. Dec p̄sid̄. Quis ergo ut dicit ambrosius
 in hexamer non enubescat grām bene de se mē
 tibus non referre cū uideat ecā bestias refugere
 crimen ingratitude. et ille impit̄e alimonie ser
 uant memoriā tu non sentias salutis accēptē.
Canisco. cis. incipio canere. et canesco ecā dī
Canistrū. tri. a canna dī. quia uide in caneo. es
de cannis fissis rexitur. uel dī a canus. a. ū. q̄ ca
na. i. ponia que sunt cana. i. lanuginosa ibi ponūt
tur. unde s̄ canistrillum. li. dimi. fm hug. Et dī
 canistrum sportula quasi canis textum.
Canitudo. dimis. fe. ge. i. canicies. a caneo canes
Canna. ne. dī a cano. is. quia ea canis Et s̄ ḡt
plura. Nam canna ponitur pro arundine. pro can
na gule. pro quodam fluuio.
Cannella. le. diminutiū. parua canna.
Cannetū. n. ge. neu. locus ubi canne crescūt. et
Canula. le. diminutiū. pua can dī a canna
na. Item cannula. le. i. fistula.
Cano. nis. ecāni cantū. ūbum est polissenū m̄
 ta enim s̄ ḡt. Nam cano aliq̄ simpliciter s̄ ḡt cā
 tare. q̄nq̄ diuinare. q̄ndoz dicere. aliq̄n laudare.
 q̄ndoz metricē describē. et est poetaz. sicut dicere
 est p̄sicoz. Et in duabus p̄mis significacōnibus
 est neutz. In alijs actū. Canō componiē acci
no. nis. actiui accentū. i. iuxta ul. itez. ul. cōcor
diter canē. unde s̄ accentus. tus. Item p̄cino. nis
unde p̄centor. Item octino. Item octento. tas. fre
q̄ntatiū. Dicit̄ quoq̄ occano. nis. occanui. Vñ de
salustius. Occanuerē tubis. Item componiē recino
succino. Vñde succentor. succentoris. Et nota q̄
omnia ūba composita a cano mutant in p̄nti. a.
in. s̄ in supino in. e. excepto occano. Et omnia
sunt neutra. Recino tamē potest esse actū. p̄ reci
tare. S̄ tamen composita a cano redoleāt aliqui
ul. utramq̄ illaz significacōnum fm quas censui
mus cano esse actū. sine dubio erunt actiua. Itēz
cano geminat p̄nti et facit ecāni. qd̄ non facit
ad dīam huius ubi caneo. es. ui. Composita uero
faciunt in ui diuisas. ut concinui. et habent in su
pino e ante tū ut p̄centum. fm ps̄. Item nota q̄
cano componiē cū cornu. et dī s̄ cornicen. inis.
qui canit cū cornu. Item cū tuba et dī s̄ tubicen
inis. qui canit cū tuba. Vñde s̄ tubicina. p̄ femi
na. Item cū fides et dī s̄ fidecen. qui canit cū fide
. i. corda. Vñde s̄ fidecina. ne. Item cū lira et dī s̄
licen. inis. qui canit cū lira. unde s̄ liricina. Item
cū cicuta. et dī s̄ cicuticen. anis. qui canit cū cicu
ta. Vñde s̄ cicuticina. ne. p̄ femina. Itēz cū tibia et

gio in qua e illa ciuitas dca est capadocia. Vnde
h et h capadox dicitur. tam gentile q pntu. et cor
ripit pnt. Juuenal. Quamq et capadoces faciant
equites q uicini. Et fm pap. capadoces orti sunt
a mazothe filio iaphet.

Capana. ne. uilis casa coopta. dz a capio
pis. qz capiat tantu unu. ut in vineis custodiēdie
licet alie dicant capane. s. improprie. fm huguē.
Pap ecia dicit. capana a rusticis dca q unu tantu
capiat. Item et tugurium.

Capapellis. huius. lis. componitur ex ablo et
no. sicut legens quod in rethorica inuenit quia
dz capepellis. quasi pollis cu capa. Et ideo merito
deducitur in sine siue rectus tantum.

Capax. a capio. pis. dz h et h et h capax. q ali
quid in se potest capere et continere. Et comparatur
capacior simo unu capadit ius me adubiū et h ca
pacitas. raris. i. domus ul alterius rei aptitudo uel

Capado. dimis. fe. ge. i. ingeniū. s. u. continencia
diti. ul spacium. et dz a capio. pis. Vnde p coposi
tionem h intercapedo. dimis. i. distanda localis in
ter duos parietes. fm hug. Vel ut dicit ps in iij
lis de denominatis. Huiusmodi nomina denomi
natiua in do si a uerbis ueniunt secundum terminaco
nes psonarū i e. p. d. utant. et accepta do faciūt ori
uatiua. ut intercapio. is. intercapedo. ruzpeo. es. ruz
pedo. et sic intercapedo est figure decomposita. Xij
Ingenium studium spacium reputato capedo.

Capedulum in capillum uide.

Capella. le. dimi. tā. p. pua capa qz pro pua ec
clesia. que nec habet baptismum nec cimiteriū. et
dz sic qz olim tabernaculu de pelibus caprarū erat
cooptum. Vnde et h capellanus tam p sacerdote
illius ecclesie. qz p procliano. Vnde h capellana
Inuenit ecia capellanus lana. lanu. adiectiue fm
hug. pap sic dicit. Capella diminutiua est a capra
capella uero p ecclesia dca. qz capiens laos. i. po
pulum ul laudem

Capellanus in capella uide. Pulū ul laudem

Capellula. le. diminutiua parua capella.

Capellus quod et h capellū inuenit a capillus
dz. qz capillos regat ul caput. Vnde capellatus a
um. et capello. las. capello regere. qz aut dz capel
lus qz capitis pell etymologia est non compo.

Caper. pn. mas. ge. i. hircus. dz a carpo. pis. qz
carpat uigila. ul a capio. qz capiat anua ul aspe
ra. Vel dz sic fm quosdam a strepitu curū. un h

Capello. sis. ubi desideratū a capio is. Capra
et inuenit p cape cu desiderio et p cupē. et facit
pntū capelli a capello. o. in. I. licet capellui in
nomē. et supinū facit capellitū pnt prod. Sed qui
dam solent pferre hoc ubum in sco. capesco. cis
quod sine dubio nichil est. s. capisco. piscis dicitur
dū est. et est inchoatiua. Ex hoc patet qz dicendus
est capessens et capessendus p gemitū. s. Et for
mat a capessens capessentis. tis in dus. Vnde qū
sacerdos ponit pte hostie in calice debet dici. Dec
sacrosancta comixtio corporis et sanguinis dñi nos
tri ihu xpi fiat michi et omnibus sumentibus sa
lus mentis et corporis ad uitā eternā pmerendā et
capessendā pparacō salutaris. Quidam tamen ibi
scribunt et pnticiant capessendā p. sc. s. per duo
o. scribi debet fm uentatē. De capello ecia supra
dixi in quarta pre ubi egi de pntis uboqz tero
e coniugacōis desinenciū in so. et format a capis
secūda psona de capio. is mutata in es. et addita

Capi. ge. neu. incedimabile. quedam mensu. so

ra. a capio capis dicitur

Capiciū. cij. os tunice ul alterius uestis vno ca
put mittē. et dz a caput. Job xxx. Quasi capicio
tunice succinxerunt me. et a capiciū denuat cap
cio. as. capicium facere.

Capidula. le. pua capis dimi. Vnde ps in vj li
ubi agit de desinentibus in is dicit. hic capio capi
dis cuius dimiū estapidula penultima correpta

Capillamentū. ti. i. capillatura. ul coma arboꝝ
Capillicium. cij. i. ca. Et dicitur a capillo. as.
pillatura. et dicitur a capillus.

Capillo. as. a capillus dz. Et est capillare capil
latū facere. ubum actiū. Et componit de capillo
as. i. ualde capillare ul capillos auferre.

Capillus. li. dz a capite qz capis pilus. vno h
capillulus. li. dimi. et capillosus. sa. sum. et capilla
tus. ra. tū. qui multos ul longos habet capillos.
et est capillus tā uiri q mulieris. Xij. Est coma q
drupedis colubri iuba siue leonis. Cesaries homi
nis crinis. ppe mulieris. Huius et illius bñ dz es

Capio. pis. cepi cape pti. ubuz ac. se capillus
tiū. i. obtinere. inuadere. circūuenire. Et coponi
tur cū ad et dz accipio. pis. Item cū ante et dicit

an capio. pis. et anticipo. as. in eodem sensu. i. pre
occupare puenire. Item cū con et fit concipio. Itē
cū circū et fit circūcapio. Item cū de et fit decipio
Item cum ex et fit excipio. Item cū in et fit ino
pio. is. Item cū inter et fit intercapio et intercapi
o. is. Ita duo in eodez sensu. i. int aliq ul medio
cape. Item cū ob et dz occipio. is. i. incipere. Itē
occupo ex ob et capio. Item cū pre et dz precipio
Item cū p et dz pocio. i. pfecte cape. intelligere.
Item pocio. i. ante capio. in quo sensu inuenitur
et precipio. pis. Vnde orac. Quidqd picipes esto
breuis. Item cū re et dz recipio. Item cum susum
ul susuz et dz suscipio. Et scias qz capio et ab
eo composita omnia sunt actiua. Et omnia q sunt
terce coniugacōis faciunt pteritū in cepi. et supi
nū in ceptū. Et omnia mutant in pnti a in. I. p
ter anticipo et circūcapio. intercapio et precapio.
Item composita a capio faciūt gntū in pis. s. cō
pōita a caput faciūt in tis. ut biceps bicipinis. Xij
Componendo caput gemituū tis faciendū. A capi
o natis pis gemituus erit.

Capis. idis. fe. ge. a capio. pis. dz. quoddaz uas
est. uolgo dz caza. Et dz capis qz capiens pdrōn
. i. aquā. et est etymologia. et facit actis plis in
es et in as. capides ul capidas. Vnde magis scū
esse oñditur. cū in as faciat accusatiuū pluralem
sicut uolt prilianus in sexto libro.

Capisco. cis. incipio cape. ubum inchoa. et for
matur a capio. pis. addita. co. vnde de leone dicit
quidā. Tunc qz uiuiscit tūc sensus qnqz capiscit.

Capisteriū. rj. ge. neu. uas quoddaz cū quo fru
mentū purgatur. et dz a capio. pis. quod fractuz
btis benedictus nutriti senti integū restituit. ut
habetur in dyalogo gregori.

Capistrū tri dz a caput. qz caput iumentoz strin
gat. Vnde capistro. as. ubum actiuū capistro liga
re. et est capistrum in singulari numero tantū ge
neu. s. in plurali est mas. et neu. ge. ut capistri et

Capital. talis. ge. neu. ul capitale tā. Capitra
p pecunia ul pena capitali qz pro sententia de ca
pite puniendo. et dicitur a caput capitis.

Capitale. a caput dz h et h capitalis et hoc le
res capitis ul pntes ad caput. et h capital ul ca

pitale substantiue tā pro pecunia ul' pena capitali
q̄ p̄ sententia de capite puniendo. ut vult huguē
Pap̄ uero sic dicit. capitalis astutus usurus super
nus. capitale caput pecunie ul' fors.

Capitani quasi per capita aduerbium remissi
uum ul' qualificatiuum. et dicitur a caput.

Capitatus. a. ū p̄ esse nomen a capite q̄ habz
caput et potest esse p̄cipiū ubi passui huius uer
bi acti capito. ras. qd̄ est alicui caput facere.

Capitecensus. caput ul' capite componit̄ cū cō
sus et d̄ h̄ capitecensus us. ui. i. corona que in ca
pite gerit̄ ul' taxaco possessionū. et adiectiue capi
tecensus. s̄a. sum. qui de suo capite inuatis reddit
censum. i. tributū. ul' qui in capite gerit coronam.

Capitellū est dimi de capitulum in qualibz sui
significacōne. vñ et capitella dicitur que supponit̄
tur colūnis. q̄ colūnar sunt capita. quasi sup col
lum. caput grece dicitur epistula.

Capito. romis. mas. ge. quidā piscis. a quantita
te capitis sic dicitur. unde et a caput denuatur.

Capito. ras. rai. alicui caput facere si non ē in
usu. et denuat̄ a caput. Et componit̄ cū de et d̄
decapito. as. et ab utroq; ūbalia. et utroq; est actiū.

Capitolinus. na. nū. p̄n̄l̄ prod̄ de capitolio exis
rens. ul' capitolio seniens. et denuat̄ a capitolū.

Capitolū h̄ d̄ a capitulū. quia ibi cōueniēt
senatores. sicut in capitulo claustrales. uel dicitur
a caput. q̄ sit quasi caput romane ciuitatis. ul' q̄
ibi conueniat caput ciuitatis. ul' q̄ tarq̄nius p̄s̄g
dū capitolij fundamēta aperit in loco fundamēti
caput hominis lris tulsis notatū inuenit. et inde
capitolū appellatū a caput et laos quod ē p̄p̄us.

Capitularis. a capitulū d̄ h̄ et hec capitularis
et hoc re. quod cōuenit capiti ul' capitulo.

Capitulū. li. puū caput. dimi de caput. capitu
lū etiam d̄ q̄n̄ḡ ille pius locus in que conueni
ūt claustrales. q̄n̄ḡ illa congregatio claustralium
q̄n̄ḡ abiq; distinctō breuis in quolibet libro. Vnde
uisus Distinguit minut locat et colles fertur. Et
inde capitulo. as. i. capitulis aliquid distinguē. vñ
capitulatiz. i. distinte p̄ capitula. et recapitulo as
. i. p̄cā ad mononā reducere. Item a capitulū h̄
capitellū dimi. in qualibz sui significacōne f̄ huḡ
Pap̄ ecā dicit. capitulū deū quasi alterius sente
cie caput. capitula librorū d̄cā q̄ breuiter capiant
et continent aliqua sententiā. siue q̄ caput et ty
tulus maioris scripti. Vnde capitulū d̄cōrū dic
tum q̄ capitula ibi exponantur.

Capo in caupo uide.

Caparis. a cepas d̄ h̄ caparis ris quedā h̄ba
ul' ūgultū est simile lentisco. q̄ h̄cat in summita
tibus rotunda seminū capitula. sicut dicit huguē
Diascorides uero dicit q̄ ē frutex spinosus expas
sus sup terram vnccōne plenus. Et dicit q̄ dicit
am splenis sup omnia medicamēta iuuat. et habz
multas radices et magnas. nascit̄ in locis aridis
et duris et maxime in muris. Semen eius si cum
sale componit̄ escis aptuz est. uentrem mollit. co
mestum urinā prouocat. radix eius bibira p̄biti
os mirifice prodest. mensuris impat. Semen eius
cū aceto coctū et ore retentū dolorem dentū miti
gat similiter et coriū radices omnia ista facere p̄t
Radix si masticē dolorem dentū mitigat. siccus
eius auri infusus ūmes occidit. Capparis cor̄ p̄n̄l̄
et p̄mam pōne prod̄. Vnde marcial. Capparis ut
puencepas allece narantes. Et scribit̄ p. c. et p. B.

fm q̄ eius origo greca est. Vnde ecē xij. Dissipa
bitur capparis debet in penultima corpi.

Capra. e. domestica. a caper d̄. cap̄ uero siluati
ca d̄cā q̄ capiens ardua. Vnde dicit ps̄ in iij lib̄
Capriolus uidef̄ a n̄cō caprius esse. cuius femininū
in usu est caprea. Nam cap̄ a capro fit. ex quibz
capellus et capella sunt diminutua.

Caprius. n̄j. q̄ custodit cap̄s. a caper ul' cap̄ d̄.

Caprea. p̄ce. cap̄ siluestris. d̄cā q̄ capiens ardu
a. Capree ut dicit pap̄ sunt ibices q̄si auices eo q̄
instar auiū alca petant. Hec si q̄n̄ adūstretes fera
rum ul' hominū p̄sentent de alnis cacuminibus
sele p̄cipitantes suis se cornibus recipiunt illesas.

Capreolus. li. dimi. tā cap̄ (uide ecā in d̄c̄cas
q̄ caprei. vñ hec capreola similiter dimi. tam ca
pre q̄ capree. et cor. o. uide in capriolus.

Capreus. a caper uel capra h̄ capreus caprei. i.
siluestris caper. quia sit similis capro. Vnde h̄ cap̄
a siluestris capra. Et scias q̄ caprei et capree d̄n̄r
d̄c̄cas et etiam ibices.

Capricornus. ni componit̄ a caper et cornu qd̄
dam animal est qd̄ innoceros et egloceros d̄. Et
d̄ capicornus q̄ caprina h̄ns cornua. Capicornus
etiam d̄ quoddā sidus celeste. cuius cauda in effi
gie piscis format̄ ut in extrema sui p̄te pluuias

Caprificus. o. fe. ge. a capro. pis. que designat
dam herba sic d̄cā q̄ parietes quibus innascitur.
capit. et fodit et erumpit extra e latebris q̄bus
concepta est. uel d̄ a fico. q̄ ficus arbor eius re
medio fecundat̄. Vnde p̄sus. Et que semel inus
innata ē rupto iecore exierit caprificus. fm huḡ.

Pap̄ sic dicit. Caprificus infructuosa arbor in sax
is monumenta nascit̄. caprificus arbor appellata
eo q̄ panetes quibz innascit̄ caprit. et cornit̄ h̄.

Caprigenus na. nū. p̄n̄l̄ cor. quod melius d̄ hic
et h̄ capgena. scilicet pecus genitum a capra.

Capris in caprimus exponitur.

Caprinus. a capra ul' caper d̄ caprinus. na. num
et h̄ et h̄ capris et h̄ le. in eodem sensu. p̄n̄l̄ prod̄
et hoc capris. lis. stabulum caprarum.

Capriolus. li. a capio. pis. et sunt caprioli d̄c̄n̄
ni siue vn̄cūli quibus se innectere ul' suspendere
arboribus solent uites. sic dicti quia capiant arbo
res. fm huḡ. Et pap̄ dicit. Capoli dicti q̄ capiant
arbores. sunt enim d̄c̄n̄ni siue vn̄cūli quibus se
innect̄ et suspendere arboribus solent uites. ut
sine lapsu sustineant fructus suos. S̄z capoli sunt
f̄ pap̄ filij capre. qui acutū uisum h̄nt herbas eli
gant quas comedūt ad alta nitunt̄. Sed fm hu
guē capriolus est dimi tam capri q̄ caprei. ut

Caprona. ne. fe. ge. anterior. In suo loco dixi
iuba equi. q̄i capiti prona. et denuat̄ a caput.

Capra. se. i. cista ubi aliquid reponit̄ quod et pro
qualibet pua domo d̄. et d̄ a capio. is. fm huḡ.
et d̄ capra q̄ capiat in se atq; seruet aliquid. Vñ
pap̄. Capra d̄cā. q̄ capiat in se atq; seruet aliquid.

Capella. le. diminutiuum parua capra.

Capilla. le. dimi. pua capra. et cor̄ penultimā.

Capus. si. mas. ge. a capio. pis. i. caruca vndi
q̄ contracta. quasi capra. quia multa capiat.

Caprenula. le. fe. ge. i. subtilis ūborū decapio
sicut sunt sophismata. et d̄ a capio. pis. vñ mar
cialus capella. Caprenulis ludis illi gannibus.

Caprius. na. uū. a capio. pis. d̄ q̄ caprius ul'
q̄ capite diminutus. Vnde et sic d̄ apud legistas
Ingenuitatis enim fortuna exidit ab eo. unde h̄

Captiuitas. tatis. et captiuo. uas. uibum actiuum.
Capto. as. au. fre. quod frequenter cape et cu
 pe di. et formaē a capio captu. u. in. o. unde cap
 tūcō numor aura populans. pē. Caprabūt in ani
Captura. re. i. capō. a capio. pis. dē. (mā iusti
 luce v. Stupor or cū dederat eum et omnes et ce
 tera in captura piscium quam ceperant.
Capua. capue. quedā ciuitas. uide in campania
Capula. le. dimi. pnl. cor. i. parua capa.
Capularis in capulus est.
Capullulū. a caput dē h capullulū. luli. et cape
 duli. et h calepra in eodem sensu. scz mit' tegōs
 caput. que et alio nomine dē pillesus. galerus. ca
 lamacus. calendū. comatium. caticulum. calepra
 tamen proprie dicitur cūsa equi.
Capulus. a caput dē h capulus. puli. qui caput
 est gladij. ul' a capio qz ibi capif' gladius ut tene
 atur. Vnde capulo. las. ūbum actū. i. scindere ul'
 secare. Vnde in decretis pontificū. lingua delatoris
 capulef'. Capulus eoz dē lōis in quo mortui de
 ferunt. qz sup capita hominū defraē. Xv. Est gla
 dij capulus capulus qz cadauera portat.
Capus falco auis a capiēdo. fm papiam.
Caput. itis. dē a capio. pis. qz oīs sensus et ner
 ui ab eo incipiunt capiunt. Et ex eo omnis uigendi
 cā oriat'. Ibi enim oīs sensus apparent. Vnde ip
 sius anime que corpori consiliet psonā quod. Amō
 gent fm hug. Et pap dicit. Caput dē quia capi
 at oīs sensus. Caput mentē signat que caput est
 anime fm hug. Et ponit' qnqz pro pncipio. Vñ
 ppha in capite libri scriptū est de me. Qnqz ponit'
 tur p fine. Vnde ecē xxxij. Habeat caput nūsum
 tuū. Ponit' eiam qnqz pro dnātu. Xv. Pncipium
 caput est ps corpis et dnātu. Et est finis lite
 ra. t. quod patet ad genitū. Caput componit' cum
 bis et tris et dē biceps pnis. triceps. pnis. ge. oīs.
 qui habet duo ul' tria capita. Inuenit' eiam h bīd
 put et h trīput. i. geminū ul' trīnū caput. Et cō
 ponit' eiam caput cū occidū et dē h occiput pnis
 .i. occidua et postrema ps capitis. Vel occiput cō
 ponitur ab ob et caput. et dē sic qz contra caput
 qz sic capiti retrosum. et idē dē occipitū. Item cō
 ponit' cū sincerus et dē sinciput pnis. i. prior et ā
 terior ps capitis. quasi sincera et pura et patens
 ppter capilloz absēciam. Item componit' cū pre
 et dē piceps. et cū am et dē anceps. Et nota qz cō
 posita a capio faciūt genū in pis. ut pnceps pnci
 pis. qz cōposita a caput faciunt in tis. ut dixi in
Carabrio. genus auis musce similis. **C**apio
Carabus pua scapha ex vimine fcā et crudo co
 rto contexta ut est nauicula discurrens in pado.
Caracter. tens. grece ymago. nouus. uolus. ef
 figies. forma. ul' stilus. figura. littera. ferz quo no
 te pecoribus inurunt Vnde et ipsa nota ul' signū
 caracter dē. et est mas. ge. et cor pnl' genū. Sed
 potest queri. quid sit caracter et in quibus ordini
 bus imprimatur. Ad hoc dico. Caracter fm theo
 logos est distinctū signū quo quis ab alijs distig
 nit ad aliquid spūale deputatus. Sed ad spūalia
 le pōt aliquis triphat' deputari. Vno mō ut aliqz
 in se spūalia pncipet. et ad hoc quis deputatur i
 baptismo. qn iam deputatus pōt esse pncipis om
 nis spūalis recepōnis. Vnde caracter baptismalis
 est qz quedā spūalis potentia passiuā. Alio modo
 ut spūalia quis in noticiā ducat. p xpi fortem cō
 fessionē. et ad hoc deputat' quis in confirmacōne

Vnde eiam tempe psecucōnis eligebant aliqui qui
 debebant in loco psecucōnis remanere ad publice
 nomen xpi confitendū. alijs occulte pcedentibus
 sicut patet in legenda bñ sebastiani. Tercō mō ut
 eiam spūalia credentibus tradat et ad hoc depu
 tat' aliquis p sacramentū ordinis. Et ideo sicut in
 baptismo confert' caracter et in ordine Ita et in
 confirmacōne. Et h tria sacramenta scz baptismus
 cōfirmacō et ordo in qbz cōfert' caracter n pnt' ite
 rari. cū hēant effcū spū manentē sū iniuria sacmēti
 Et scias qz distinctō huius caracteris in ueteri le
 ge figurata est. In distinctōne enim filioz israel
 ab egipcijs figurabat' caracter baptismal'. In dis
 tinctōne timidoz a fortibus in bellis. caracter con
 firmacōnis. In distinctōne leuitoz a fratribz suis
 caracter ordinis. De degradato an pntem cōse
 crandi amittat dicemus infra cū de missa dicitur
 Et corripit pnam caracter. Vnde quidaz. Exurit
 signat res distinguendo caracter.
Caractensimus. m. descriptō forme alicuius. Et
 dicitur a caracter.
Caractro. caractas. id est scribere a caracter dē.
Caradrius auis alba tota cuius interiora ocl
 los caliginosos curant. Si uiuere debet infirmus
 appropinquabit sibi. Si uero mori fugit ab eo per
 medias noctes in sublimē celi dicit' uolare. signat
 xpm Ita dicit pap. In lib' autē de ppetatibus et
 naturis reū dē sic. Caladrius fm pbiū est albi co
 loris. nullaz habens ptem nigredinis cuius pars
 inferior ipsius femoris purgat caliginem oculoz
 Cuius natura est tal' qz qñ aliquis qñ incidit in
 fāmitate si egritudo fuerit ad mortē caladrius a
 iuit' faciem suā a sic egritante. et sine dubio tūc
 morit' homo. Si autē infirmus debet cōualescere
 figit usum in ipm et intendit in eū qz applaudēs
 ei. et potest scribi p. c. ul' per. k. caladrius. Differt
 autem caladrius ab auicula que dē calandra q est
 auis sonora et canora sicut merula. sicut dicit glo
 xiiij de u' ubi dē differt rē. uide in caladrius.
Caragma aris ge. neu. i. impressio ul' ymago uol
 lā. Vnde amanus. Sicut nūmus habet caragma
 cesaris sic habet homo caragma dei. et denatur
Caraxis. is. feminini generis. i. uo a caracter
 cicio. Et dicitur a caracter.
Caraxo. as. i. scribere. a caracter dē fm huguē
 Papias dicit. Caraxare exinanire. scribere.
Carbasus. a careo. os. et basis dē hic carbasus si
 h in pli carbasa neu. ge. i. uellū. qsi carens basi id
 est sustentamento ab inferiori. Carbasus eiam dē
 quoddā genus uestis subtilissime. Inde carbasus
 a. um. fm hug. Et ut dē h carbasus in singulari
 uestis finosā que tamen uiro ul' mulieri cōuenire
 potest. Sed carbasa. sou. ad uela nauū pntēt. Et
 cor pnl'. Vnde ouid epr. Vidi pncipit carbasa ten
Carbo. bonis. a carpo. pis. qz ab ig. (sa nocto
 ne carpat'. ul' potius dē a careo careo. quia flāma
 caret. qñ accensus est dē pruna. cū pruna extincta
 fuerit carbo uocat' et in carbonarij. zij qz facit car
Carbunculus. a carbo dē h carbūcle. li. tā (bones
 p quo carbone qz p quodā lapide pncioso ignito
 ut carbo cuius fulgor nec nocte vincit'. et p quo
 dam morbo. quia in ortu suo rubeus fit ut ignis
 postea niger ut carbo extinctus. Xv. Est lapis est
 morbus carbo carbunculus extat.
Carcanus nomen ciuitatis uel loci. Et corripit
 arcan. calamo. arphat. emach. penultimam

distates in oriente sunt

Carcer. a coarctato. eo. dicitur hinc carcer. eo quod reos coarctat. In singulis apparet ubi rei clauduntur. Sed in pluri unde quadrigae emittuntur. vel repagula anteposita. et dicitur carcer qui capiens reos. et est etymologia. Vnde hinc carcerarius. nomen. qui carcerem facit vel custodit. et hinc et hinc carceralis et hoc carcerale.

Carthesia pocula a loco carthesi. vel spelunca vel summitas arboris nauius secundum papam. Graecum. aut instrumentum dicitur carthesia nauius. Hugonem sic dicit. Carthesia sunt in cacumine arboris trocheae. quae sunt littera. per que fustes trahuntur. Vnde et quaedam uasa ad similitudinem illorum facta carthesia dicitur. Trocheae autem sunt uocatae quod rotulas habeant. Trochos enim graece rota dicitur latine. Item carthesi summitas mali. in qua corde concurrunt. Vnde lucanus. Atque ueter summi curuet carthesia mali.

Cardomomium. mi. herba quaedam est genus quoddam species aromatis. Et prodest morbo. sicut animum dicitur.

Cardia. die. quidam morbus scilicet. Inanimum cordis pulsus. Et dicitur a cardian quod est cor.

Cardiacus. ca. cu. pul. cor. i. cordis pulsus patientis. qui cor ardens habet propter stimulum. et dicitur ab ardeo et cor per compositionem. uel dicitur a graeco cardian quod est cor. Vnde iuuenalis. Cardiacum ciatu nunc mis sumis amico. uel sit compositum a cor et hypo. qui cor hians propter stimulum. et tunc dicitur cardiacus non car.

Cardian graece latine dicitur cor. et ac **C**ardiacus conuatur in fine.

Cardinalis. a cardine dicitur hinc et hinc cardinalis et hinc le. et cardinalis. nomen. in eodem sensu. scilicet quod ad cardinem pertinet et hinc cardinalis. ablatum a cardinali. quia per eos mundus debet regi. et gubernari et moueri sicut hostium per cardinem. Quaedam etiam uirtutes dicitur cardinales ad similitudinem cardinis in quo motus hostium firmatur quas nimium uirtutes ut dicitur in illis omnes esediel. tunc ueraciter accipimus cum eam ordine custodimus. Prima quidem prudentia. secunda fortitudo. Tercia iusticia. Quarta temperantia est. Quid enim potest prudentia si fortitudo desit. Scire enim cuius quod non potest facere pena magis quam uirtus est. Sed qui prudenter intelligit quod agit et fortiter agit quod intellexerit iam procul dubio iustus est. Sed iusticia temperantia sequi debet quae per se iusticia si modum non habet in crudeliter temeritate cadit. Ipsa ergo iusticia uere iusticia est que se temperantiae freno moderatur. ut in zelo quo desuper feriet sit et temperans. ne si plus ferueat perdat iusticiam. cuius sententia moderamina ignorat. Et ut dicit augustinus in XIII libro de trinitate. Iusticia est in subueniendo miseris. prudentia in precauendo insidijs. fortitudo in preferendis molestijs. temperantia in coarctando delectationibus suis. De hijs dicitur in libro sapientiae. Sobrietate et prudentia decet iusticia et uirtute. Sobrietate uocat temperantiam. et uirtutem uocat fortitudinem. uide etiam in dos dotis et in uirtus.

Cardo. dinis. incerti generis dicitur a carpo. is. quia utendo carpat. uel dicitur a cardian. et est cardo una pars hostij scilicet cuneus qui in foramine iungitur. uel et cardo dicitur ipsum foramen aliquando. et dicitur cardo a cardia quod est cor. quae sicut cor hominem regit et mouet. Cardo etiam dicitur extremitas rei. Vnde et cardines celi dicitur extreme partes axis. sic dicitur. quia per eos iungitur celum. Cardo etiam ponitur per oportunitate uel articulo. Vnde peribialis solet dicitur. res est in cardine. i. in articulo uel oportunitate. qui enim

in cardine est leuiter potest intrare uel exire. Vnde uigilius. Aut tanto cessabit cardine reum.

Carduehis. lis. fe. ge. quaedam auis. dicitur a carduus quia carduis et spinis pascatur.

Carduus. diu. dicitur a carpo. pis. qui carpus. Regum libro III. capitulo XIII. Carduus libani misit ad cedem et est carduus genus herbe spinose. cuius natura mordax et aufera est. Et ideo succus eius allopicias. i. capillorum fluxus curat.

Carectum. ti. locus ubi crescit carex uel reponitur et dicitur a carex. Virgil in buco. Titire coque pecora post carecta larebas. Job VIII. Aut potest crescere

Careo. res. presentium habet et. carectum sine aqua supplicationem presentium. et duo supina scilicet carni caritatis uel cassus. caritum. tu. quod probat caritatis et cassum cassu quod probat cassus si sum carens caritatis uel cassus caritatis uel cassus. quod probat cassus. et est idem carere quod non habere. et est neutrum cum omnibus suis compositionibus. si aliquid ab eo uerba composita inueniantur. sicut hugo. et cor ca. Quid epp. Quod caret alterna requie durabile non est si carus. ra. rii. prodest ca. xv. Sempiternum amorem care ne te careas michi care. Papam dicit. Careo. res. nui cassus quis canturus. ra. num. faciat pncipium. et hinc caritatis irregulariter formatur.

Carex. nos. fe. ge. quaedam herba. et ut dicitur canna palustris. et dicitur a careo. res. quae robore caret. sicut hugo. Papam uero sic dicit. Carex herba acuta uolgo

Caria. rie. i. caries. uide in caries. lista. et cor ri

Cariatharbe que et hebron dicitur interpretatur ciuitas quatuor. abe enim quatuor. chariath ciuitas. quae ibi se praefert est ad maximum. abraam ysaac et iacob cum

Cariathsepher interpretatur uilla Luxuribus suis pulchritudinis. uel ciuitas literarum.

Caribdis. a carina dicitur hinc caribdis quod dicitur piculum marinum. sic dicitur. quia carinas abdat. i. absorbeat. aquas enim accipit ut uomat. uomit ut accipiat. Vnde ouid. euomit et potat dira caribdis aquas. Vel caribdis fuit quaedam uentura uocacissima. quae quae boues hercolis furata est a ioue fulminata est et in mare praecipitata antiquas sibi exercet rapinas. Vnde ille locus dicitur caribdis et est. b. ausdem sille cu. d. uel caribdis ut dicitur papam mare est uentusiosum in sicilia. dicitur graece quae iurgibus acutis naues absorbeat. ter in die stringit fluctus et ter uomit. et dicitur caribdis qui carinas abdat. quae eas in mare submergit. uide in sicilia. et desinit accusatiuus in im et ablatiue in. i. ut caribdi.